
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.01          del  02/01/2014 

O G G E T T O 
 
Bicentenario  Fondazione Arma dei Carabinieri. Erogazione contributo 
straordinario.  
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno due  del mese gennaio di nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  
 
Il 5 giugno 2014 ricorrerà il Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, 
evento di profondo significato per tutti i cittadini italiani che riconoscono nella 
“Benemerita” un solido punto di riferimento per la Collettività nazionale.  
Con nota del 24 ottobre 2012, il Presidente Nazionale dell’ANCI ha richiesto ai 
Comandanti delle Compagnie dei Carabinieri di condividere l’iniziativa, anche 
mediante l’intervento a supporto dei Sindaci dei Comuni, chiedendo a questi ultimi di 
esprimere un tangibile segno di riconoscenza per la realizzazione di un monumento 
riproducente l’opera del maestro Berti “I Carabinieri nella tormenta” da collocare nel 
Quirinale della Capitale il 5 giugno 2014.  
Questa Amministrazione comunale ritiene di poter offrire in favore di tale nobile 
iniziativa una concreta testimonianza di affetto e vicinanza nei confronti dei valorosi 
militari della Benemerita Arma, i cui componenti si pongono quotidianamente al 
servizio delle comunità della nostra Nazione.  
Lo scopo dell’adesione del Comune non riguarda la promozione o il lancio del Comune 
medesimo e quindi non si ravvisa alcun nesso sinallagmatico tra l’erogazione del 
contributo e il “ritorno di immagine” dell’Ente, non configurandosi, conseguentemente, 
la fattispecie della sponsorizzazione.  
Viste le deliberazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Puglia n. 163/PAR/2010 e n. 32/PAR/2011 e n. 33/PAR/2011; 
ritenuto di predisporre l’erogazione all’Ente Editoriale per l’Arma dei Carabinieri , con 
sede in Piazza San Bernardo 109 – Roma , del contributo straordinario di euro 500,00 a 
parziale copertura delle spese da sostenere per la realizzazione del monumento 
commemorativo del Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri ;  
Accertato che la spesa di euro 500,00 trova copertura finanziaria nel bilancio, con 
imputazione al competente capitolo di spesa del Bilancio di Previsione, esercizio 
provvisorio 2014; 
Visto il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 , ed in particolare l’art. 48 “competenze delle Giunte”; 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 decreto suddetto, dal Dirigente del 
Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-
Finanziario in oedine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1) Di aderire all’invito proposto dal Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni 
Italiani di concorrere alla realizzazione di un monumento commemorativo, 
riproducente “ I Carabinieri nella tormenta “  del Maestro Berti, in occasione del 
Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri ( 1814 – 2014 ). 
 

2) Di stabilire che per la realizzazione del detto monumento l’Amministrazione 
Comunale erogherà un contributo economico straordinario pari ad euro 500,00  a 
parziale copertura delle spese da sostenere in favore dell’Ente Editoriale per 
l’Arma dei Carabinieri, avente Sede in Roma , Piazza San Bernardo 109.  

 
3) Di dare atto che la spesa di euro 500,00 trova copertura finanziaria al competente 

capitolo di spesa del bilancio di previsione esercizio provvisorio 2014.   
 



 
4) Di demandare al Dirigente del Settore AA.GG. gli adempimenti relativi 

all’erogazione e liquidazione della detta spesa.  
 
 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore  AA.GG. 
  f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità  contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad interim 
          f.to Dott. Giuseppe Lopopolo        
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 07/01/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


